ИЗ РЕШЕНИЙ УЧЕНОГО СОВЕТА НИУ ВШЭ

27 октября 2017					Из Протокола № 10

1. СЛУШАЛИ:
Н.Ю.Савельеву – о результатах электронного голосования по вопросу «О создании диссертационных советов»
ПОСТАНОВИЛИ:
1.1. Создать с 01.11.2017 в НИУ ВШЭ диссертационные советы по следующим областям науки:
- Физико-математические науки
- Технические науки
- Социальные науки
- Гуманитарные науки
1.2. Утвердить кандидатуры председателей диссертационных советов:
1.2.1. - Физико-математические науки
- Математика (председатель – С.К. Ландо)
- Физика (председатель – В.В.Лебедев)
1.2.2. Технические науки:
- Компьютерные науки (председатель – Н.К. Верещагин)
- Инженерные науки и прикладная математика (председатель – Е.А. Крук)
….
1.3. Председателям диссертационных советов:
1.3.1. до 15.11.2017 сформировать и представить на утверждение ректору кандидатуры в состав диссертационных советов, включая кандидатуры заместителей председателя и ученого секретаря;
1.3.2. до 20.11.2017 разработать и представить на утверждение ученого совета НИУ ВШЭ проект требований к диссертационным работам и соискателям с учетом специфики области науки.
1.4. Ректорату:
1.4.1. до 07.11.2017 подготовить предложения по вопросу о целесообразности создания диссертационных советов в иных областях науки или включению соответствующей тематики в паспорта областей науки диссертационных советов, указанных в пункте 1.1;
1.4.2. в случае целесообразности создания диссертационного совета в иной области науки представить до 15.11.2017 предложения по составу диссертационного совета, характеру предлагаемых к защите диссертационных работ, оценке ожидаемой численности соискателей ученых степеней в 2018-2020 годах.
(из 152 членов ученого совета проголосовало: за – 82, против – нет, воздержалось – 1).

3. СЛУШАЛИ:
Н.Ю.Савельеву – о результатах электронного голосования по вопросу «О создании в структуре департамента электронной инженерии Московского института электроники и математики им. А.Н. Тихонова НИУ ВШЭ базовой кафедры Акционерного общества «ИнфоВотч»
ПОСТАНОВИЛИ:
3.1. Одобрить концепцию базовой кафедры Акционерного общества «ИнфоВотч» департамента электронной инженерии Московского института электроники и математики им. А.Н. Тихонова Национального исследовательского университета «Высшей школы экономики».
3.2. Создать с 01.11.2017 в структуре департамента электронной инженерии Московского института электроники и математики им. А.Н. Тихонова Национального исследовательского университета «Высшей школы экономики» базовую кафедру Акционерного общества «ИнфоВотч».
3.3. Рекомендовать в качестве заведующего базовой кафедрой Акционерного общества «ИнфоВотч» департамента электронной инженерии Московского института электроники и математики им. А.Н. Тихонова Национального исследовательского университета «Высшей школы экономики» Касперскую Наталью Ивановну.
(из 152 членов ученого совета проголосовало: за – 95, против – 2, воздержалось – 2).

[bookmark: _GoBack]
13. СЛУШАЛИ:
Н.Ю.Савельеву – о результатах электронного голосования по вопросу «Об открытии новых образовательных программ бакалавриата и магистратуры»
ПОСТАНОВИЛИ:
…
13.5. Одобрить концепцию и учебный план магистерской программы «Суперкомпьютерное моделирование в науке и инженерии» по направлению 01.04.04 Прикладная математика.
13.6. Открыть магистерскую программу «Суперкомпьютерное моделирование в науке и инженерии» в Московском институте электроники и математики им. А.Н.Тихонова.
(из 152 членов ученого совета проголосовало: за – 97, против – нет, воздержалось – нет).
….